

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

по Пријави концентрације привредног субјекта Мтел а.д. Бања Лука

Сарајево
децембар 2018. године



Број: УП- 05-26-1-036-20/18
Сарајево, 20.12.2018. године

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Мтел а.д. Бања Лука, Вука Караџића 2, 78 000 Бања Лука, заступаног путем адвоката Минеле Шеховић, Маршала Тита 50, 71 000 Сарајево, запримљеној дана 16.10.2018. године под бројем: УП- 05-26-1-036-1/18, на 42. (четрдесетдругој) сједници одржаној дана 20.12.2018. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту пружања услуга фиксне телефоније, мобилне телефоније, услуга Интернета и услуга радио и ТВ програма у Босни и Херцеговини, која ће настати стицањем контроле привредног субјекта Мтел а.д. Бања Лука над привредним субјектом Блицнет д.о.о. Бања Лука и то куповином 100% учешћа у привредном субјекту Блицнет д.о.о. Бања Лука.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет је запримио, под бројем: УП- 05-26-1-036-1/18 дана 16.10.2018. године, Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта Мтел а.д. Бања Лука, Вука Караџића 2, 78 000 Бања Лука (у даљем тексту: Мтел или Подносилац пријаве), заступаног путем адвоката Минеле Шеховић, Маршала Тита 50, 71 000 Сарајево, којом исти намјерава стећи појединачну контролу над привредним субјектом Блицнет д.о.о. Бања Лука, ул. Мајке Југовића 25, 78 000 Бања Лука (у даљем тексту: Блицнет или циљано друштво).

Подносилац пријаве је Пријаву самоиницијативно допунио дана 19.10.2018. године поднеском запримљеним под бројем: УП- 05-26-1-036-2/18.

Увидом у поднесу Пријаву Конкуренцијски савјет је утврдио да иста није потпуна и комплетна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и

критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката, те је у складу са чланом 31. Закона затражио допуну исте дана 01.11.2018. године актом број: УП- 05-26-1-036-3/18.

Подносилац пријаве је дана 09.11.2018. године поднеском за примљеним под бројем: УП- 05-26-1-036-4/18 доставио тражену допуну.

Конкурентијски савјет је, у складу са чланом 16. став (4) Закона дана 04.12.2018. године издао Обавјештење о достављеној Пријави број: УП – 05-26-1-036-5/18 у којем су објављени подаци о намјерованој концентрацији и то у дневним новинама Независне новине и веб страници Конкурентијског савјета (обајвљено дана 06.12.2018. године), те том приликом позвало све заинтересоване стране на достављање писаних коментара о провођењу исте.

На издато Обавјештење Конкурентијски савјет је дана 13.12.2018. године за примио четири читовања и то привредног субјекта Телемацх д.о.о. Сарајево, Цемала Биједића 216, 71210 Илица под бројем: УП – 05-26-1-036-10/18, привредног субјекта Елта Кабел д.о.о. Добој, Добојске бригаде бб, 74 000 Добој под бројем: УП – 05-26-1-036-11/18, привредног субјекта Навиго Софтвр и комуникације д.о.о. Бања Лука, Стјепе Стјепановића 185А, 78 000 Бања Лука под бројем: УП – 05-26-1-036-12/18 и привредног субјекта ТХтв д.о.о. Тузла, Фочанска 1Н, 75 000 Тузла под бројем: УП – 05-26-1-036-13/18 (који је путем е-маила послан Конкурентијском савјету 13.12.2018. године али је заведен од стране Конкурентијског савјета дана 14.12.2018. године). Даном 17.12.2018. године под бројем: УП – 05-26-1-036-15/18 за примљено је и читовање привредног субјекта Телинеа д.о.о. Бихаћ (пријемни печат поште је од 13.12.2018. године)

Након комплетирања Пријаве Конкурентијски савјет је издао Потврду о комплетној и уредној Пријави, у смислу члана 30. став (3) Закона, дана 04.12.2018. године актом број: УП – 05-26-1-036-7/18.

Конкурентијски савјет је анализом Пријаве је утврдило сљедеће чињенице:

Пријава је поднесена, у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији обзиром да је правни основ предметне концентрације Уговор о купопродаји учешћа.

Подносилац пријаве предметну концентрацију намјерава пријавити и надлежним органима за заштиту конкуренције у Републици Црној Гори и Републици Србији. У међувремену је, даном 13.12.2018. године поднеском који је за примљен под бројем: УП- 05-26-1-036-9/18, Подносилац пријаве доставио акт којим је надлежно тијело за конкуренцију Републике Србије одобрило предметну концентрацију.

Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјекти Мтел а.д. Бања Лука, Вука Карацића 2, 78 000 Бања Лука и Блицнет д.о.о. Бања Лука, ул Мајке Југовића 25, 78 000 Бања Лука.

1.1. Привредни субјект Мтел а.д. Бања Лука

Привредни субјекат Телекомуникације Републике Српске, а.д. Бања Лука, Улица Вука Карацића број 2, Бања Лука (скраћена ознака фирме Телеком Српске а.д. Бања Лука и Мтел а.д. Бања Лука) регистрован је у Окружном привредном суду у Бања Луци под матичним бројем уписа 1-9317-00.

Привредни субјекат Мтел је дио групације чије је матично друштво привредни субјекат Телеком Србија а.д. Београд, Таковска број 2, Београд, Република Србија са учешћем од

65,01%, ПРЕФ а.д. Бања Лука са 8,9%, Фонд за реституцију РС а.д. Бања Лука 5,03%, ДУИФ Кристал Инвест а.д. – ОМИФ Футуре Фонд са 3,3%, те остали са 17,76%.

Привредни субјекат Мтел је један од три национална оператера на тржишту телекомуникација у Босни и Херцеговини који нуди услуге из области мобилне телефоније, фиксне телефоније, дигиталне телевизије, Интернета и преноса података. Има близу два милиона корисника и распрострањену малопродајну мрежу.

Поред Мтела, Телеком Група на подручју Босне и Херцеговине има и зависно друштво Логософт д.о.о. Сарајево. Логософт је основан 1995. године, а годину дана касније је започео са радом као ИТ систем интегратор. Двије године након постаје Интернет сервисе провидер фокусиран искључиво на пружање услуга пословним корисницима. Данас Логософт пружа услуге фиксне и мобилне телефоније, приступа Интернета и телевизије, али је и даље акриван у својој иницијалној области системске интеграције, едукације и консалтинга из области информационих технологија. Присутан је на подручју Сарајева, Тузле и Зенице.

Како се наводи у Пријави, иако је Конкурентијски савјет Рјешењем број: УП – 05-26-1-005-14/18 од 02.10.2018. године одобрило концентрацију привреднг субјекта Мтел над привредним субјектом Телрад Нет д.о.о Бијељина, до дана подношења предметне Пријаве ова трансакција још увијек није имплементирана/завршена.

1.2. Привредни субјекат Блицнет д.о.о. Бања Лука

Привредни субјекат Блицнет д.о.о. Бања Лука, ул Мајке Југовића 25, 78 000 Бања Лука, регистрован на Окружном привредном суду у Бања Луци под бројем 1-3645-00, основан је од стране привредног субјекта Телеком Словеније д.д. Љубљана.

Блицнет је лиценцирани оператер мобилне и фиксне телефоније, интернет сервис провајдер, мрежни оператер, пружалац кабловског ТВ сервиса и системски интегратор. Пружа широк спектар услуга како за приватне тако и за пословне кориснике. Својим приватним корисницима пружа и услуге бежичног интернета у више градова широм БиХ док услуге за пословне кориснике, између осталог, укључују ВПН мобилну телефонију, веб хостинг, одржавање сервера, закуп дигиталног вода и дистрибуцију сигнала.

Блицнет нема зависних друштава.

Према подацима са www.блиц.нет мрежа продајних објеката обухвата неколико градова у Босни и Херцеговини, са циљем проширења на остала подручја са понудом комплетних комуникацијских услуга, интеграторске услуге по принципу „кључ у руке“ за имплементацију комплетних информацијских система, итд.

Продајна мјеста привредног субјекта Блицнет се налазе у Бања Луци, Приједору, Градишки, Котор Вароши, Вишеграду, Палама, Фочи, Цазину и Модричи, а контакт центри у Сарајеву, Прњавору, Добоју, Челинцу, Рогатици, Санском Мосту те Горажду.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурентијски савјет у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио је одредбе Закона, Одлуке о утврђивања релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06 и 34/10), Одлуке о дефинисању категорија доминантног положаја („Службени гласник БиХ“, број 34/10) те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10).

Конкурентијски савјет, на основу члана 43. став (7) Закона, може користити судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Уредбе Вијећа

ЕК број 139/2004 о контроли концентрације између привредних субјеката, Обавјештење Европске Комисије о концепту концентрација привредних субјеката те Смјеренице за оцјену хоризонталних /вертикалних концентрација.

3. Правни основ и облик концентрације

Концентрација се односи на стицање појединачне контроле Телеком Групе над привредним субјектом Блицнет и то куповином 100% учешћа у привредном субјекту Блицнет од тренутног члана друштва привредног субјекта Телеком Словенија, од стране привредног субјекта Мтел.

У том смислу стране су дана (..)***¹ године пописале Уговор о купопродаји учешћа (Купопродајни уговор) те је план да се трансакција затвори након прибављања свих неопходних регулаторних одобрења, укључујући и одобрење Конкуренцијског савјета.

Правни облик концентрације представља стицање контроле привредног субјекта Мтел над привредним субјектом Блицнет, у смислу члана 12. став (1) тачка б) Закона.

4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације настаје, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона и члана 2 под б) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката, када укупни годишњи приходи сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварени продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката Мтел и Блицнет, на дан 31. децембра 2017. године:

Табела 1.

	Мтел	Блицнет*
Укупан годишњи приход	(..)**	(..)**

Извод: подаци из годишњих финансијских извјештаја

*укупан приход остварен у БиХ према податку из Пријаве износи (..)** (у мил КМ)

Према подацима из Табеле 1. учесници концентрације су испунили услов из члана 14. став (1) тачка б) Закона и то услов који се тиче укупног прихода на тржишту Босне и Херцеговине, обзиром да су привредни субјекти са сједиштем и пребивалиштем у Босни и Херцеговини, те су исти били у обавези поднијети Пријаву концентрације Конкуренцијском вијећу.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебнице њихове битне особине, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

¹ (..)*подаци представљају пословну тајну у смислу члана 34. Закона

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјект дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Конкурентијски савјет је утврдио да, обзиром на природу пословне дјелатности коју обављају учесници концентрације, постоје четири релевантна тржишта и то тржиште фиксне телефоније, мобилне телефоније, тржиште пружања услуга Интернета и услуга радио и ТВ програма.

Кокурентијски савјет је као релевантно географско тржиште предметне концентрације одредио тржиште Босне и Херцеговине.

Конкурентијски савјет је током поступка оцјене концентрације утврдио да се под релевантним тржиштем предметне концентрације сматрају тржиште фиксне телефоније, мобилне телефоније, тржиште пружања услуга Интернета и услуга радио и ТВ програма, на подручју Босне и Херцеговине.

5.1. Анализа релевантног тржишта

Подносилац пријаве је доставио преглед тржишних удјела учесника концентрације и главних конкурената на релевантним тржиштима и то:

Преглед тржишних учешћа учесника концентрације и главних конкурената на тржишту фиксне телефоније према број претплатника у БиХ у складу са посљедњим доступним подацима објављеним од стране РАК-а (четврти квартал 2017. године) дат је у Табели 2.

Табела 2.

Фиксна телефонија		
	Оператор	Тржишни удјел %
1.	БХ Телецом	(..)**
2.	Мтел	(..)**
3.	ХТ Мостар	(..)**
4.	Блицнет	(..)**
5.	Телрад Нет	(..)**
	Остали	(..)**
2+4+5	Мтел + Блицнет+Телрад Нет	(..)**
	Укупно	100

Подаци из Пријаве / Квартални упоредни подаци тржишта електронских комуникација 01.10.2017.-31.12.2017. (извјештај Регулаторне агенције за комуникације БиХ)

Према подацима из Табеле 2. тржишно учешће привредног субјекта Мтел на дијелу релевантног тржишта који се односи на пружање услуга фиксне телефоније у 2017. години износио је (..)**% на подручју Босне и Херцеговине док је истовремено учешће привредног субјекта Блицнет износио (..)**%, а привредног субјекта Телрад Нет (..)**%. Њихово заједничко тржишно учешће, слиједом наведеног, износило је (..)**%.

Преглед тржишних учешћа учесника концентрације и главних конкурената на тржишту мобилне телефоније у БиХ у складу са посљедњим доступним подацима објављеним од стране РАК-а (четврти квартал 2017. године) дат је у Табели 3.

Табела 3.

Мобилна телефонија		
	Оператор	Тржишно учешће %
1.	БХ Телецом	(..)**
2.	Мтел	(..)**
3.	ХТ Мостар	(..)**
4.	Блицнет	(..)**
5.	Логософт	(..)**
6.	Елта Кабел	(..)**
7.	Телрад Нет	(..)**
2+4+5+7	Мтел + Блицнет+Логософт+Телрад Нет	(..)**
	Укупно	100

Подаци из Пријаве / Квартални упоредни подаци тржишта електронских комуникација 01.10.2017.-31.12.2017. (извјештај Регулаторне агенције за комуникације БиХ)

Тржишно учешће привредног субјекта Мтел на подручју Босне и Херцеговине, према подацима из Табеле 3., на тржишту пружања услуге мобилне телефоније у 2017. години износило је (..)**%. Ако се томе придода тржишно учешће привредног субјекта Блицнет које је износило (..)**% као и тржишна учешћа привредног субјекта Логософт и привредног субјекта Телрад Нет који су износили по (..)**% произилази да је заједничко тржишно учешће учесника концентрације у 2017. години на тржишту пружања услуге мобилне телефоније износило (..)**%.

Преглед тржишних учешћа учесника концентрације и главних конкурената на тржишту Интернета према броју прикључака широкопојасног приступа Интернету у фиксним мрежама за 2017. годину дати је у Табели 4.

Табела 4.

Интернет		
	Оператор	Тржишни удио %
1.	БХ Телецом	(..)**
2.	Телеком група*	(..)**
3.	Телемацх	(..)**
4.	ХТ Мостар	(..)**
5.	Елта Кабел	(..)**
6.	Блицнет	(..)**
7.	Кабловска телевизија ХС	(..)**
8.	Дасто Семтел	(..)**
9.	ХКБ	(..)**
10.	ТХ ТВ	(..)**
11.	Телрад Нет	(..)**
12.	М&Х Цомпану	(..)**
	Остали	(..)**
2+6+11	Телеком група + Блицнет+Телрад Нет	(..)**
	Укупно	100

Подаци из Пријаве

(..)**

Подносилац пријаве истиче да наведени подаци нису објављени од стране РАК-а те стога нису званично доступни већ је процјена извршена на бази доступних података објављених од стране РАК-а и уз додатне анализе Мтел-а.

На тржишту Босне и Херцеговине у области пружања услуга Интернета у 2017. години привредни субјекат Мтел је заједно са привредним субјектом Логософт имао је учешће од

(..)**%, према подацима из Табеле 4., док је удио привредног субјекта Блицнет износио (..)**%, а привредног субјекта Телрад Нет (..)**%. Слиједом наведеног, заједничко тржишно учешће учесника концентрације на тржишту пружања услуга Интернета у 2017. години износило је (..)**%.

Преглед тржишних учешћа учесника концентрације и главних конкурената на тржишту дистрибуције радио и ТВ програма за 2017. годину према броју корисника, у складу са подацима објављеним од стране РАК-а дат је у Табели 5.:

Табела 5.

Дистрибуција радио и ТВ програма		
	Оператор	Тржишно учешће %
1.	Телемацх**	(..)**
2.	БХ Телецом	(..)**
3.	Телеком група*	(..)**
4.	Елта Кабел	(..)**
5.	Блицнет	(..)**
6.	ХТ Мостар	(..)**
7.	ХКБ НЕТ	(..)**
8.	ТХ ТВ	(..)**
9.	Телрад Нет	(..)**
10.	БХБ кабл	(..)**
11.	М&Х Цомпану	(..)**
12.	КТВ ХС	(..)**
	Остали	(..)**
3+5+9	Телеком група + Блицнет+Телрад Нет	(..)**
	Укупно	100

Подаци из Пријаве/допуне Пријаве

*обухвата тржишни удио Мтел-а и Логософта

**укључује и учешће ДТХ оператора оператора Тотал ТВ које је повезано друштво Телемацха који је дио Унифед Групе

(..)**

Према подацима из Табеле 5. произилази да је заједничко тржишно учешће учесника концентрације у 2017. години на тржишту пружања услуга дистрибуције радио и ТВ програма износио (..)**%, од чега је учешће привредног субјекта Мтел износило (..)**% (заједно са привредним субјектом Логософт), а преосталих (..)**% привредни субјекат Блицнет и (..)**% привредни субјекат Телрад Нет.

Битно је истаћи да је Конкурентијски савјет приликом израчунавања тржишних учешћа учесника концентрације на појединачним релевантним тржиштима укључивало и учешће привредног субјекта Телрад Нет, те га представљало збирно у учешћу учесника концентрације на релевантном географском тржишту, иако је привредни субјекат Мтел навео да још увијек није имплементирана концентрација којом је исти стекао контролу над привредним субјектом Телрад Нет.

6. Оцјена концентрације

Конкурентијски савјет је слиједом достављених података из Пријаве концентрације утврдио да се пословне активности Подносиоца пријаве те циљаног друштва на тржишту Босне и Херцеговине преклапају на тржиштима фиксне телефоније, мобилне телефоније, пружања услуга приступа Интернету, те дистрибуције радио и ТВ програма.

Привредни субјекат Блицнет као алтернативни оператор на сва четири релеваната тржишта, према подацима из Пријаве, има сљедећа тржишна учешћа и то: на тржишту фиксне телефоније

(..)**%, на тржишту мобилне телефоније (..)**%, пружања услуга Интернета (..)**% те тржишта дистрибуције радио и ТВ програма (..)**%. Анализом достављених података произилази да повећање тржишног учешћа привредног субјекта Мтел предметном концентрацијом неће довести до спријечавања, ограничавања или нарушавања тржишне конкуренције на тржишту пружања малопродајних услуга фиксне телефоније, мобилне телефоније, тржиште пружања услуга Интернета те тржиште пружања услуга радио и ТВ програма у Босни и Херцеговини.

Конкурenciјски савјет је цијенио и чињеницу да је Блицнет алтернативни оператор који се на тржишту издваја пружањем нових телекомуникационих сервиса, високим нивоом квалитета услуге и професионалним односом према својим корисницима. Стицањем Блицнета од стране привредног субјекта Мтел представља могућност модернизације и унапредјења пословања, увођењем иновација и смањењем трошкова, а у корист и корисника привредног субјекта Мтел и корисника привредног субјекта Блицнет.

Са друге стране предмета концентрација ће Блицнету омогућити да дугорочно остане квалитетан оператор на тржишту Босне и Херцеговине који нуди комплетан асортиман телекомуникацијских услуга, при томе обезбјеђујући висок квалитет за своје корисника и исплативност комуникацијских рјешења.

Конкурenciјски савјет је слиједом наведеног оцијенио предметну концентрације допуштеном, у смислу члана 18. став (2) Закона, те одлучило као у диспозитиву овог Рјешења.

7. Очитовања трећих страна на Обавјештење о пријави концентрације

Конкурenciјски савјет је запримио поднесак привредног субјекта Телемацх под бројем: УП – 05-26-1-036-10/18 од 13.12.2018. године којим је исти доставио сљедеће и то:

- коментар по јавном позиву Конкурenciјског савјета БиХ – аргументи за забринутост у погледу нарушавања тржишне конкуренције – стварања монополског положаја и искључивања конкуренције са тржишта везано за намјеравано стицање појединачне контроле над привредним субјектом Блицнет д.о.о. Бања Лука од стране привредног субјекта Мтел а.д. Бања Лука, у складу са чланом 16. став (4) Закона о конкуренцији,
- захтјев за додјелу статуса странке у поступку, у складу са чланом 41. Закона о управном поступку БиХ,
- захтјев за увид у спис и копирање списка, у складу са чланом 37. Законом о конкуренцији те
- захтјев за изузећем поступајућег одговорног члана Конкурenciјског савјета БиХ, на основу чланова 35-37 Закона о управном поступку БиХ.

Конкурenciјски савјет је размотрио наводе из предметног поднеска те на 42. (четрдесетдругој) сједници Конкурenciјског савјета која је одржана дана 20.12. 2018. године донијело Закључак број: УП – 05-26-1-036-17/18 и Закључак број: УП – 05-26-1-036-18/18. Наводе из предметног поднеска није цијенио нити узело у обзир приликом оцјене предметне концентрације из разлога што су исти нетачни и заснивају се на контрадикторностима те неправилној дефиницији релевантног тржишта предметне концентрације.

Наиме, свој став при одређивању релевантног географског тржишта предметне концентрације на националном нивоу, Конкурenciјски савјет је базирао на бази више параметара и то искључиво, као прво, на чињеници да је Регулаторна агенција за комуникације (у даљем тексту:РАК) као секторски регулатор у својим анализама телекомуникацијских услуга у 2017.години (која је релевантна за предметни поступак) одредила да привредни субјекат Блицнет дјелује на територији Босне и Херцеговине, самим тим је Конкурenciјски савјет у предметном поступку као релевантно тржиште одредио тржиште Босне и Херцеговине.

Надаље, РАК своје студије приказује на националном нивоу, сви подаци које прикупља и обрађује као што су број корисника, број учесника на тржишту, тржишна ућешћа, итд. објављени су и упоредно приказани су за цијелу територију БиХ, што је и Конкурентијски савјет узео у обзир приликом одређивања релевантног тржишта предметне концентрације.

Такођер Конкурентијски савјет је приликом одређивања релевантног географског тржишта предметне концентрације цијенио и праксу Европске комисије, сходно члану 43. став (7) Закона, и то чињеницу да је регулација телекомуникацијских тржишта национална (фиксна телефонија), када је ријеч о релевантном тржишту мобилне телефоније корисници имају могућност приступа само лиценцираним мрежним операторима, а лиценцирање се обавља на националном нивоу, па самим тим је и Конкурентијски савјет у предметном поступку одредио да је релевантно тржиште Босна и Херцеговина. Што се тиче тржишта пружања широкопојасног интернета крајним корисницима исто је одређено као Босна и Херцеговина имајући у виду регулаторне баријере, док је тржиште дистрибуције радио и телевизијског програма Конкурентијски савјет одредио као Босну и Херцеговину имајући у виду различите параметре, као што су лингвистичка хомогеност тржишта услијед разлика у регулаторним режимима, културолошких фактора и других разлика у условима који преовладавају у појединачним државама.

Надаље, приликом одређивања релевантног географског тржишта Конкурентијски савјет је узео у обзир и чињеницу да привредни субјекат Блицнет посједује релевантне дозволе за обављање дјелатности издате од стране Регулаторне агенције за комуникације БиХ на основу којих може да обавља дјелатности на целокупној територији Босне и Херцеговине.

Иако привредни субјекат Телемацх истиче да предметна концентрација превасходно утиче на тренутне и потенцијалне кориснике привредног субјекта Блицнет који дјелује на подручју одређених општина у Републици Српској, те да Блицнет нема мрежну инфраструктуру, битно је нагласити да Конкурентијски савјет при одређивању релевантног тржишта, како је горе и наведено, није само постојање мрежне инфраструктуре, узимало као одлучујући фактор при одређивању релевантног тржишта. Поред тога, и сам привредни субјекат Телемацх у поднеску наводи да привредни субјекат Блицнет дјелује у Републици Српској, па да је привредни субјекат Блицнет „стекао контролу над дијелом инфраструктуре и у Федерацији Босне и Херцеговине (Унско-сански кантон)“ док на страни 11. истог поднеска наводи да ће предметна трансакција имати импликације и значајне ефекте на дистрибуцију АВ медијских садржаја у Босни и Херцеговини, што указује још једном да привредни субјекат Телемацх у наведеном поднеску наводи контрадикторне чињенице.

Надаље, подаци о тржишним учешћима које је доставио привредни субјекат Телемацх у свом поднеску, према којима је дата оквирна процјена тржишних удјела конкурената у којима дјелује привредни субјекат Блицнет се заснивају, како се наводи у поднеску, на сазнањима Телемацха и сазнањима њихових сарадника на терену о броју корисника учесника концентрације. С обзиром да се исти односе на потпуно неправилно одређено релевантно тржиште и исти нису званични подаци релевантних институција у Босни и Херцеговини, Конкурентијски савјет исте није могло да цијени, нити да узме у обзир приликом оцјене допуштености предметне концентрације.

Приликом одређивања релевантног тржишта предметне концентрација Конкурентијски савјет је цијенио и узело у обзир да, у складу са Правилном 62/2012 о преносивости телефонских бројева РАК-а, који се примјењује на услуге фиксне и мобилне телефоније, сваки корисник на властити захтјев може промијенити оператора, а задржати свој број. Уз то, сваки корисник интернета уједно има и приступ ВоИП телефонији која чини јединствено релевантно тржиште производа са фиксном телефонијом. Будући да сви оператори у БиХ нуде ВоИП услугу корисник може једноставно одабрати другог оператора.

Иако се у наведеном поднеску, привредни субјекат Телемацх, табеларним приказом осврће на „развијену претходну праксу анализе релевантих тржишта у телекомуникацијском тржишту“ Конкуренцијског савјета исто није примјењиво нити упоредивно, јер Конкуренцијски савјет за сваки предметни поступак појединачно одређује релевантно тржиште, сваки предмет за себе има различите привредне субјекте, другачији правни основ и различите околности које утичу на конкретно одређивање тржишта, како у производном/услугном, тако и у географском смислу .

Такође Конкуренцијски савјет истиче да је привредни субјекат Телемацх у наведеном поднеску доставио нетачне податке како би сузио поље дјеловања привредног субјекта Блицнет на читавој територији Босне и Херцеговине. Наиме, привредни субјекат Телемацх у свом допису наводи у рјешењима о допуштености концентрација привредног субјекта Анекс, да је привредни субјект Анекс раније Блицнет, што није тачно. Према архиви Конкуренцијског савјета привредни субјекат Анекс д.о.о. Бања Лука, Мајке Југовића 25, Бања Лука промијенио је пословно име у Блицнет д.о.о Бања Лука рјешењем Окружног привредног суда Бања Лука број: 057-О-Рег-13-001493 од 30.07.2013.године.

Такођер, Конкуренцијски савјет је разматрао и наводе из осталих заprimљених очитовања на издато Обавјештење и то:

- У очитовању привредног субјекта Навиго Софтвер и комуникације д.о.о. Бања Лука под бројем: УП – 05-26-1-036-12/18 од 13.12.2018. године наводи се да је исти лиценцирани мрежни оператер који нуди услуге фиксног бежичног интернета на читавом подручју Бања Луке, укључујући и рубни дио Бања Луке, гдје привредни субјект Блицнет има своју телекомуникациону мрежу.
- У очитовању привредног субјекта Елта Кабел д.о.о. Добој под бројем: УП – 05-26-1-036-11/18 под бројем: УП – 05-26-1-036-11/18 од 13.12.2018. године наводи се да исти нуди услуге кабловске телевизије, телефоније и интернета на читавом подручју Бања Луке и Приједора гдје привредни субјект Блицнет има своју телекомуникациону мрежу те да у наредних пар мјесеци планирају почети нудити услуге и на подручју Модриче.
- У очитовању привредног субјекта ТХтв д.о.о. Тузла под бројем: УП – 05-26-1-036-13/18 од 13.12.2018. године (запримљен дана 14.12.2018. године) наводи се да ће предметна концентрација донијети искључиво користи како са аспекта конкуренције тако и за крајње кориснике, у смислу да ће корисници привредног субјекта Блицнет добити већи избор канала које сада не могу добити, јер привредни субјект Телемацх одећене канале држи ексклузивно, односно привредни субјект може приступити само по далеко већим цијенама од оних које плаћа Телемацх.Такођер, одобравањем намјераване концентрације ствара се могућност да Мтел ојачан Блицнетом смањи набавне цијене за тренутне канале, као и да повећа избор канала, што у овом случају иде у прилог користицима. Исто тако у наведеном поднеску се наводи да је планирана концентрација пожељна и корисна, јер води уређењу тржишта и смањењу монопола привредног субјекта Телемацх, која на тржишту Босне и Херцеговине има такву позицију да се може понашати независно од свих других конкуренета у Босни и Херцеговини.
- У очитовању привредног субјекта Телинеа д.о.о. Бихаћ под бројем: УП – 05-26-1-036-15/18 од 13.12.2018. године (запримљен дана 17.12.2018. године) наводи се да исти нуди услуге кабловске телевизије на подручју Бихаћа, Цазина, Велике Кладуше и Санског Моста на којем као оператер ради и Блицнет.

8. Административна такса

Подносилац пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред

Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06, 18/11 и 75/18), је дужан платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

Предсједница

Адиса Бегих